
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1618 DEL 20/11/2024

Unità proponente: SETTORE BENESSERE SOCIALE

_____________________________________________________________________________________

5 DIPARTIMENTO PER IL BENESSERE E L'INNOVAZIONE SOCIALE, FORMAZIONE GENERALE E SPORTIVA PER LA
VALOR

_____________________________________________________________________________________

Oggetto: AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ACCESSO  AL  CONTRIBUTO  ECONOMICO  CONCESSO  AI  CAREGIVER  FAMILIARI,
FINALIZZATO AL SOSTEGNO DEL RUOLO DI CURA E DI ASSISTENZA (EX DPCM DEL 30 NOVEMBRE 2023, IN
ATTUAZIONE DEL COMMA 255 DELL’ART. 1 DELLA LEGGE N. 205/2017): PUBBLICAZIONE AVVISO E NOMINA
DELL’EQUIPE MULTIDISCIPLINARE.

La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di
Spoleto.

Città di Spoleto
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it



 

 
 
 
 
 
 

Pag. 1 di 7 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1618 DEL 20/11/2024  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

AVVISO PUBBLICO PER L’ACCESSO AL CONTRIBUTO ECONOMICO CONCESSO AI 
CAREGIVER FAMILIARI, FINALIZZATO AL SOSTEGNO DEL RUOLO DI CURA E DI 
ASSISTENZA (EX DPCM DEL 30 NOVEMBRE 2023, IN ATTUAZIONE DEL COMMA 255 
DELL’ART. 1 DELLA LEGGE N. 205/2017): PUBBLICAZIONE AVVISO E NOMINA 
DELL’EQUIPE MULTIDISCIPLINARE.  

IL DIRIGENTE 

Visti: 
 
- la legge 18 marzo 2009, n. 3: “Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti 
delle persone con disabilità, con Protocollo opzionale, fatta a New York il 13 dicembre 2006 e istituzione 
dell’Osservatorio nazionale sulla condizione delle persone con disabilità”; 
Vista la deliberazione 26 luglio 2011, n. 876, recante in oggetto: “Convenzione ONU sui diritti delle 
persone con disabilità, ratificata con Legge n. 18 del 3 marzo 2009. Adesione da parte della Regione 
Umbria. Determinazioni”, con la quale la Giunta regionale ha fatto 
propri i principi affermati nella citata Convenzione ONU; 
- la legge del 5 febbraio 1992, n. 104 concernente: “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale 
e i diritti delle persone handicappate”, come modificata dalla legge n. 162 del 21 maggio 1998; 
- la legge 8 novembre 2000, n. 328 recante: “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 
- il Titolo V, Capo I del sopra citato T.U., che disciplina il Fondo regionale per la non autosufficienza ed in 
particolare l’articolo 321 il quale prevede che il suddetto fondo è alimentato, fra le altre, da risorse proprie 
del bilancio afferenti anche al Fondo sociale regionale; 
- la legge del 27-12-2017 con la quale è stato istituito all’art. 1 comma 254 il Fondo per il sostegno del 
ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare, definito dalla medesima legge quale “persona che 
assiste e si prende cura del coniuge, dell'altra parte dell'unione civile tra persone dello stesso sesso o del 
convivente di fatto ai sensi della legge 20 maggio 2016, n.76, di un familiare o di un affine entro il secondo 
grado, ovvero, nei soli casi indicati dall'articolo 33, comma 3, della legge 5  febbraio 1992, n.104, di un 
familiare entro il terzo grado che, a causa di malattia,  infermità o disabilità, anche croniche o degenerative, 



 

 
 
 
 
 
 

Pag. 2 di 7 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1618 DEL 20/11/2024  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

non sia autosufficiente e in grado di prendersi cura di se', sia riconosciuto invalido in quanto bisognoso di 
assistenza globale e continua di lunga durata ai sensi dell'articolo 3, comma3, della legge 5 febbraio 1992, 
n.104, o sia titolare di indennità di accompagnamento ai sensi della legge 11 febbraio 1980, n.18.”; 
considerato che  la Presidenza del Consiglio dei Ministri, con decreto del 27-10-2020, ha definito i criteri e 
le modalità di utilizzo delle risorse del suddetto fondo per gli anni 2018-2019 e 2020; 
- la vigente convenzione per la gestione associata dei servizi ed interventi di natura socio- assistenziale e 
socio-sanitaria sottoscritta tra i comuni di Spoleto, Campello sul Clitunno, Castel Ritaldi e Giano dell'Umbria; 
- la “convenzione per la gestione dei servizi afferenti l’integrazione socio-sanitaria ivi inclusa la gestione 
del fondo per la non autosufficienza” tra il comune di Spoleto capofila della zona sociale n. 9 e l’azienda 
USL n. 2; 
 
Richiamati: 
 
 - il decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
    - l’articolo 170 - documento unico di programmazione - decreto legislativo n. 267/00; 
    - l'articolo 162 - principi del bilancio - del decreto legislativo n. 267/2000; 
    - il Regolamento UE 679/2016 “regolamento generale sulla protezione dei dati personali” e il D.Lgs. 
n.196/2003; 
    - il decreto legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 
    - il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii.); 
    - il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445; 
    - il decreto legislativo n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
    - legge 241/1990; 

- il decreto del presidente del consiglio dei ministri del 5 dicembre 2013 n. 159, recante «regolamento 
concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di applicazione dell’Indicatore della 
situazione economica equivalente (ISEE) » 

- la legge della Regione Umbria n.11/2015. 
 
    
   



 

 
 
 
 
 
 

Pag. 3 di 7 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1618 DEL 20/11/2024  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

 
 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 09/05/2023 approvazione del Documento Unico di 
Programmazione ( DUP ) 2023 -2025 con nota di aggiornamento; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 09/05/2023 “Approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario  relativo al triennio 2023-2025 e relativi allegati;   
- la deliberazione di Giunta comunale n.164 del 01/06/2023 - approvazione e assegnazione del   p.e.g. 
2023-2025 (dotazioni finanziarie - umane - strumentali) 
- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 
- lo statuto comunale vigente.         
- la deliberazione della giunta comunale n. 248 del 31/08/2023 – approvazione del piano integrato di 
attività e organizzazione 2023-2025 - ai sensi dell'art. 6 del dl n. 80/2021, convertito con modificazioni in 
legge n. 113/2021 – (PIAO); 
 
Premessa: 
 
La Regione Umbria con la Delibera di Giunta regionale n° 208 del 13-03-2024, ha approvato il piano di 
massima degli interventi nell’ambito del fondo caregiver familiari; 
 
Vista La Delibera di Giunta regionale n° 1038 del 20/09/2024, con cui la Regione Umbria ha provveduto al 
riparto ai Comuni capofila di Zona Sociale della somma complessiva di € 441.308,00, di cui € 23.567,40 
assegnate alla Zona sociale 9, destinate al riconoscimento del valore sociale ed economico dell’attività di 
cura, effettuata su base volontaria, non professionale dal caregiver familiare; 
 
Preso atto della comunicazione della Regione Umbria con protocollo n. 63083 del 03/10/2024, con cui 
veniva notificata la deliberazione su indicata, informando altre sì le zone sociali delle disposizioni in merito 
alla pubblicazione dell’avviso per l’accesso al contributo economico concesso ai caregiver familiari; 
 
Preso atto del punto 3 della Delibera di Giunta Regionale 1038 del 20/09/2024 “ laddove vi sia un 
importante scostamento tra il numero di domande pervenute e il numero di domande che 
possono essere soddisfatte, con le risorse assegnate con il presente atto, i Comuni capofila 
Zona sociale/Unione dei comuni del Trasimeno possono prevedere una riduzione del 



 

 
 
 
 
 
 

Pag. 4 di 7 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1618 DEL 20/11/2024  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

contributo a favore del caregiver familiare, fino ad un minimo pari ad € 1.000,00” ; 
 
Visto lo schema di avviso pubblico per l’accesso al contributo economico concesso ai caregiver familiari (All. 
A), come definito in base alle dotazioni economiche previste per la zona sociale n.9  nonché la relativa 
documentazione allegata (All.1A, 2A e 3A); 
 
Accertato, attraverso i responsabili delle direzioni dell'ente, che nel comune di Spoleto, sono presenti 
professionalità esperte nel settore oggetto dell’“Avviso pubblico per l’accesso al contributo economico 
concesso ai caregiver familiari, finalizzato al sostegno del ruolo di cura e di assistenza (ex DPCM del 27 
ottobre 2020, in attuazione del comma 255 dell’art. 1 della Legge n. 205/2017)”. 
 
Preso atto che è stata predisposta una specifica modulistica per l’istruttoria delle domande relative la 
concessione del contributo economico a favore dei caregiver familiari, finalizzato al sostegno del ruolo di 
cura e di assistenza (ex DPCM del 27 ottobre 2020, in attuazione del comma 255 dell’art. 1 della Legge n. 
205/2017). 
 
Ritenuto che il presente atto sia di competenza dirigenziale ai sensi del combinato disposto dell’articolo 
107, comma 3, lett. a) e b) del Tuel e dell’articolo 77, del decreto legislativo 50/2016. 
 
Motivazione: 
 
Per quanto descritto in premessa, con il presente atto si intende: 
- approvare e pubblicare l’avviso pubblico e la relativa modulistica, per l’accesso al contributo economico 
concesso ai caregiver familiari, finalizzato al sostegno del ruolo di cura e di assistenza (ex DPCM del 27 
ottobre 2020, in attuazione del comma 255 dell’art. 1 della Legge n. 205/2017), allegati al presente atto 
quale parti integranti e sostanziali. L’Avviso è emanato ai sensi dell'Accordo di collaborazione ex articolo 
15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, tra la regione Umbria e il comune di Spoleto, capofila della Zona 
Sociale n. 9, in attuazione della DGR n. 845/2020; 
 
- rimodulare il contributo concesso ai beneficiari come di seguito dettagliato: 
a) ISEE fino ad € 25.000,00 contributo massimo pari ad € 1.200,00 annui 



 

 
 
 
 
 
 

Pag. 5 di 7 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1618 DEL 20/11/2024  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

b) ISEE da € 25.000,01 e € 35.000,00 contributo massimo pari ad € 1.000,00 annui 
 
- nominare l’equipe multidisciplinare nell’ambito dell’Ufficio di piano della zona sociale n. 9 dell’Umbria per 
la verifica dell’ammissibilità delle istanze presentate e la successiva valutazione tecnica. 
 

Dato atto che: 

- la proposta della presente determinazione è stata redatta dal responsabile del procedimento ed è 
trasmessa al dirigente, attraverso il sistema di gestione digitalizzato dei provvedimenti APKappa. Ai fini del 
controllo preventivo di regolarità tecnico-amministrativa, di cui all'art. 147-bis, comma 1, del decreto 
legislativo n. 267/2000 il parere favorevole è reso unitamente alla firma del presente provvedimento da 
parte del dirigente; 

- il presente atto è di competenza dirigenziale ai sensi dell’articolo 64 dello Statuto comunale di Spoleto e 
dell’articolo 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

- il presente non assume rilievo finanziario trattandosi di decisione dirigenziale; 
 

DETERMINA 
 
1). di approvare e pubblicare all’albo pretorio on-line del sito istituzionale del comune di Spoleto capofila 
della zona sociale n.9 l’Avviso pubblico per l’accesso al contributo economico concesso ai caregiver familiari, 
finalizzato al sostegno del ruolo di cura e di assistenza (ex DPCM del 30 novembre 2023, in attuazione del 
comma 255 dell’art. 1 della Legge n. 205/2017)” e relativi allegati; 
 
2). di inviare ai comuni della zona sociale n. 9 l’avviso pubblico elencato al punto 1 e i relativi allegati per 
la pubblicazione sui rispettivi siti istituzionali per consentire la massima diffusione tra la popolazione e per 
le ulteriori modalità di pubblicizzazione dagli stessi ritenute efficaci ed opportune; 
 
3). di stabilire che le istanze riferite all’avviso al precedente punto 1) potranno essere presentate a partire 
dal giorno successivo alla pubblicazione del bando sul sito istituzionale del comune di Spoleto quale comune 
capofila della Zona sociale n. 9 e fino alla mezzanotte del giorno 10 DICEMBRE 2024; 
 



 

 
 
 
 
 
 

Pag. 6 di 7 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1618 DEL 20/11/2024  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

4). di nominare l’equipe multidisciplinare nell’ambito dell’Ufficio di piano della zona sociale n. 9 dell’Umbria 
per la verifica dell’ammissibilità delle istanze presentate e la successiva valutazione tecnica a valere 
sull’”Avviso pubblico per l’accesso al contributo economico concesso ai caregiver familiari, finalizzato al 
sostegno del ruolo di cura e di assistenza (ex DPCM del 30 novembre 2023, in attuazione del comma 255 
dell’art. 1 della Legge n. 205/2017)” composto dalle seguenti persone ritenute competenti a svolgere 
l’incarico attribuito: 
1) - Dott.ssa Fabrizia Fava– responsabile del servizio pianificazione sociale ed interventi a favore dei 

giovani, adulti ed anziani; 

- Dott. Federico Bussotti – istruttore amministrativo; 
- Dott.ssa Monica Calvani – assistente sociale area disabilità adulti; 
- Dott.ssa Chiara Scocchetti – assistente sociale area disabilità minori; 
- Dott.ssa Paola Coccia – assistente sociale area anziani. 
 
5). di rinviare a successi atti gli adempimenti contabili connessi al presente provvedimento; 
 
6). di dare atto che il suddetto avviso pubblico  di contributo economico concesso ai caregiver familiari, 
finalizzato al sostegno del ruolo di cura e di assistenza sarà finanziato per un importo complessivo pari ad 
€ 23.567,40  dalle risorse relative al nuovo piano di massima degli interventi nell’ambito del fondo caregiver 
familiari ; 
 
7). di dare atto che ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. 62/2013 (regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165), i componenti dell’equipe multidisciplinare, sono tenuti al rispetto degli obblighi di condotta previsti 
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, nonché del Codice di comportamento integrativo del 
Comune di Spoleto approvato con D.G.C. n.45 del 02.03.2019; 
 
8). di nominare i componenti dell’equipe multidisciplinare, indicati al precedente articolo 1 incaricati al 
trattamento dei dati trattati in ragione delle esigenze dell’incarico ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lett. h) 
del “codice in materia di protezione dei dati personali” e dell’articolo 14-bis del regolamento comunale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 
 



 

 
 
 
 
 
 

Pag. 7 di 7 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1618 DEL 20/11/2024  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

9). di dare atto che i componenti dell’equipe multidisciplinare, quali incaricati al trattamento, sono 
autorizzati al trattamento di dati sensibili e giudiziari inerenti le attività di competenza e/o affidate e nel 
rispetto del documento programmatico sulla sicurezza ed hanno accesso ai soli dati personali la cui 
conoscenza sia strettamente necessaria per adempiere ai compiti assegnati. 
 
10). di dare atto che: 
- il presente atto non assume rilievo finanziario, trattandosi di decisione dirigenziale; 
- non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del dirigente che adotta 
l'atto; 
- ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio online 
per 15 giorni e nella sezione Amministrazione trasparente secondo quanto previsto dalle disposizioni vigenti; 
 
11). di dare atto che: 
a. il responsabile del presente procedimento amministrativo è la dirigente della Dipartimento per il 
Benessere e l’Innovazione Sociale, Formazione  Generale e Sportiva per la Valorizzazione della Persona, 
dott.ssa Dina Bugiantelli, ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dell’articolo 51 del 
Regolamento comunale di contabilità; 
b. il presente documento è redatto, sottoscritto e pubblicato in formato digitale ai sensi del D.Lgs. n. 
82/2005 recante  “Codice dell'amministrazione digitale” e ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
 

La dirigente 
dott.ssa Dina Bugiantelli 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Spoleto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Dina Bugiantelli in data 20/11/2024


